Le Soleil suit tout de même la Lune *et il vient après elle*. Mais il veut pourtant avoir la domination et être le maître [39] *de l'Œuvre*. Il veut conserver Mars et teindre le Fils de l'Eau vive, qui est Jupiter, et c'est là le Secret que les Philosophes ont caché.¹

Comprenez-moi donc, vous qui m'écoutez, et dorénavant mettons en pratique ce que nous savons. Je vous ai déclaré ce que j'ai écrit, après l'avoir recherché fort curieusement et l'avoir fort subtilement médité. C'est que je connais une certaine chose qui est unique.

Car qui est-ce qui comprend *notre* [40] *Science*, ceux qui l'étudient sérieusement, la recherchant avec une si grande application qu'ils emploient toute la force de leur esprit et de leur raisonnement pour la découvrir ?

¹ Il est parlé ici des Couleurs de l'Œuvre, que l'Auteur marque, comme font ordinairement les Philosophes, par le nom des Métaux, puisqu'il nomme ici la Lune, le Soleil et Jupiter et que Vénus est nommée ensuite ; que c'est de la Couleur rouge dont il s'agit principalement, *qui veut*, dit-il, *avoir la domination*, et que la Couleur de Mars, qui est appelée *rouille*, dans la Tourbe, *et le rouge diminué*, est une ébauche et un commencement de la Couleur rouge. De manière que, lorsque la couleur de Mars commence à paraître dans l'Œuvre, la Matière ne la quitte plus ; mais cette couleur se fortifie et s'augmente toujours en elle par la cuisson, jusqu'à ce qu'elle soit arrivée à la rougeur parfaite, et Jupiter doit être teint tant en Lune qu'en Soleil, parce qu'encore que Jupiter précède la lune, on peut dire aussi en quelque façon qu'il la suit. Car la Couleur blanche parfaite de Lune, qui est une augmentation de la Couleur de Jupiter et qui le teint, ne peut passer à la Couleur rouge que par degrés et en diminuant peu à peu, de manière que cette diminution qui suit la blancheur parfaite peut être appelée Jupiter, aussi bien que la diminution qui la précède. Et c'est proprement cette dernière diminution de la blancheur qui reçoit les premières impressions de la couleur rouge et, par conséquent, Jupiter est teint de la rougeur solaire. *M. Salomon.*

Voyez comme¹ d'un Homme il ne peut provenir que son semblable ni d'un autre Animal non plus. Et s'il arrive que deux Animaux de différentes espèces s'accouplent, il en naîtra un qui ne ressemblera ni à l'un ni à l'autre.

Maintenant Vénus dit : J'engendre la lumière et les ténèbres ne sont pas de ma nature. Et n'était que mon Métal est sec, tous les *autres* Corps auraient besoin de moi.

Car je les fonds, j'efface leur rouille et je tire leur substance. Rien n'est donc meilleur ni ne mérite d'être plus honoré que mon Frère et moi, lorsque nous sommes unis.

Mais le Roi, qui a la domination de *l'Œuvre*, dit à ses Frères qui, par *leur transmutation*, rendent témoignage *de cette vérité*. Je suis couronné, je suis [41] paré du diadème², je porte le manteau royal et je remplis les cœurs de joie.

Et quand je me trouve entre les bras et sur le giron de ma mère et que je suis uni à sa substance, je retiens et j'arrête cette substance en la fixant.³ Et de ce qui est visible, j'en fais et j'en compose l'invisible.

¹ Les philosophes se servent souvent de cette comparaison, qu'ils prennent tant des animaux que des végétaux, pour nous faire voir évidemment que, comme dans ces deux familles de la nature, chaque chose produit son semblable, le même aussi se doit nécessairement faire dans les minéraux et qu'ainsi, leur œuvre ne peut être faite d'une matière étrangère et qui ne soit pas de même espèce et de même nature qu'elle. *M. Salomon*.

² Les Métaux imparfaits, qui sont les Frères de ce Roi, étant formés de la même matière que lui, rendent témoignage de sa Royauté, lorsque, par leur transmutation, il les y associe et leur fait part de son Diadème et de sa Pourpre Royale.

³ L'Or fixe la substance de sa Mère, c'est-à-dire du Mercure, qui est naturellement volatil. Il est vrai que l'on peut dire que l'Or ou, du moins, son soufre fixe aussi sa Substance, tant parce qu'il fixe pareillement son Mercure, je veux dire le Mercure en quoi il est résous, qu'à cause que le Mercure qui le dissout est de même nature et de

Alors, ce qui est occulte et caché sera manifesté et apparaîtra et tout ce que les Philosophes ont scellé *de leur Œuvre* sera *évidemment* produit et engendré de nous deux. [42]

Comprenez bien ces paroles, vous qui m'écoutez, conservez-les soigneusement dans votre cœur, méditez-les attentivement et ne cherchez rien autre chose.

Ne voyez-vous pas que l'Homme, dont les entrailles sont de chair, est engendré du principe de Nature, *lequel est fait de sang, dont la chair a été faite elle-même*. Et l'Homme ne saurait avoir été fait autrement, *ni formé d'autre chose*. Méditez ce que je viens de dire et rejetez tout ce qui est superflu et étranger.¹

même substance ou, pour parler comme la Tourbe, de même sang que lui. Car, autrement, ces deux mercures ne s'uniraient pas inséparablement, comme ils font. *Et de ce qui est visible, j'en fais et j'en compose l'invisible*. Il semble qu'il faudrait dire tout le contraire et qu'il y eût : *de l'invisible, j'en fais le visible*, parce qu'il est dit ensuite que *ce qui est occulte devient manifeste*. Mais le visible qui devient invisible se doit entendre, à mon sens, de la couleur de l'Or, qui se perd en sa dissolution et qui est comme ensevelie dans la noirceur, mais qui se dégage et qui paraît dans la suite de l'Opération. *M. Salomon*.